
60

Nenabude 

vědomí
Mírná Střední Závažná

0 6 0 0prasata (Sus scrofa domesticus) [A14]

Předpokládané dopady / nepříznivé účinky na zvířata, a doba trvání těchto účinků

Při dodržování platných veterinárně- preventivních předpisů a předpisů o bezpečnosti práce nehrozí žádné zdravotní riziko.

Druhy a přibližné počty zvířat, jejichž použití se předpokládá, a předpokládaná závažnost pokusu

Odhadovaný počet zvířat podle závažnosti

Druh zvířat

NETECHNICKÉ SHRNUTÍ PROJEKTU POKUSŮ dle EK (od 2021)

Název projektu pokusů

Kurzy pro získání kvalifikace dopravce přepravujícího zvířata.

Účely projektu pokusů

Odborná příprava za účelem získání, udržení nebo zlepšení odborných znalostí [PE42-2]

Klíčová slova

Doba trvání projektu pokusů v měsících

přeprava

fixace

zacházení

ochrana

zvíře

Metodika projektu pokusu předpokládá seznámení účastníků kurzu se zásadami správné praxe při nakládce, vykládce zvířat a 

jejich přepravě. V úvodu budou zdůrazněny zásady BOZP při zacházení se zvířaty. Na živých zvířatech bude předvedeno a 

procvičeno posouzení aktuálního stavu zvířete z hlediska jeho schopnosti k přepravě. Hlavní důraz bude kladen na správné 

zacházení se  zvířaty určenými k přepravě. Bude předvedena a procvičena manipulace se skotem, koňmi, prasaty a ovcemi, 

jmenovitě použití prostředků k usměrnění pohybu zvířat a jejich fixace (nasazení ohlávky, vodicích pomůcek, druhy a využití 

přenosných zábran, ramp, elektrického poháněče apod.). U králíků a drůbeže bude předveden správný způsob odchytu, přenášení 

a umisťování do kontejnerů. Součástí bude praktická ukázka přepravníku pro hospodářská zvířata včetně jeho vybavení. Budou 

demonstrována místa pro omráčení zvířat a možné mechanické prostředky. Praktické omráčení zvířete nebude prováděno.

0

0

0

Cíle projektu pokusů

Seznámení účastníků kurzů s úkony souvisejícími s přepravou přímo na zvířatech.

Potenciální přínosy projektu pokusů

Seznámení účastníků kurzů se zásadami nakládky a vykládky zvířat, omračování, nutné porážky zvířat; získání osvědčení pro 

předmětné činnosti.

Postupy, které budou na zvířatech zpravidla používány



0 5 0 0

0 3 0 0

0 2 0 0

S ohledem na skutečnost, že se jedná o výukový proces, praktické předvedení a cvičení bude organizováno a zajišťováno 

pracovníky s příslušnými osvědčeními a odbornou praxi.

Použité druhy zvířat - vysvětlení

Uplatňování 3R

Nahrazení používání zvířat

Praktické správné zacházení se zvířaty určenými k přepravě nelze předvést alternativními metodami.

Omezení používání zvířat

Počty předvedených zvířat v rámci jednotlivých kurzů budou minimalizovány ve vztahu k počtu frekventantů kurzu a k zajištění 

odpovídající úrovně výuky.

Šetrné zacházení se zvířaty

skot (Bos taurus) [A17]

ovce (Ovis aries) [A16]

Zvířata budou po skončení experimentu navrácena do produkčních skupin, proto nevzniká potřeba usmrcení zvířat.

Důvody pro výše uvedené nakládání se zvířaty

Druh zvířat

prasata (Sus scrofa domesticus) [A14]

skot (Bos taurus) [A17] 5

3

2

Opětovné použití

koně, osli a kříženci (Equidae) [A13]

0

0

0

0

Odhadovaný počet zvířat

ovce (Ovis aries) [A16]

koně, osli a kříženci (Equidae) [A13]

Druhy a přibližné počty zvířat, která nebudou na konci pokusu usmrcena, a předpokládané nakládání s nimi

Do zájmového chovu

0

0

0

0

Navrácení do chovu, do 

přírodního stanoviště

6



Jedná se o nejčastěji přepravovaná zvířata.


